
 

  
  

  1998لسنة ) 10(قرار رقم 
  بشأن رسوم التراخيص التي يصدرها

  جهاز شئون البيئة والخدمات التي يقدمها
  

  وزير الإسكان والبلديات والبيئة 
  

 بѧѧشأن البيئѧѧة المعѧѧدل بالمرسѧѧوم 1996لѧѧسنة ) 21(     بعѧѧد الإطѧѧلاع علѧѧى المرسѧѧوم بقѧѧانون رقѧѧم 
   ،1997لسنة ) 8(بقانون رقم 

   بإعادة تنظيم وزارة الإسكان والبلديات والبيئة ،1996لسنة ) 21( رقم      وعلى المرسوم
       وبعد موافقة مجلس الوزراء ،

       وبناء على عرض المدير العام لشئون البيئة ،
  

  قــــرر 
   الفصل الأول
  تعاريـف

  )1(مـادة 
  

  :رين آل منها   في تطبيق أحكام هذا القرار يقصد بالعبارات التالية المعاني المبينة ق
  

  :التراخيص البيئية   ) أ(
 1996لѧسنة   ) 21(هي الموافقات التي يѧصدرها جهѧاز شѧئون البيئѧة وفقѧاً للمرسѧوم بقѧانون رقѧم                    

بشأن البيئة والقرارات التѧي تѧصدر تنفيѧذاً لѧه فѧي خѧصوص إجѧازة المѧشروعات بيئيѧاً بنѧاء علѧى              
سة تقريѧر تقѧويم الأثѧر البيئѧي لѧه أو            إستمارة بيانات تقويم الأثر البيئي للمشروع أو بناء على درا         

  .في خصوص إجازة أوجه الأنشطة المختلفة وتداول المواد والمخلفات الخطرة 
 

  :المعلومات البيئية العامة ) ب ( 
هي المعلومات المتعلقة بأحѧد عناصѧر أو مجѧالات أو قѧضايا البيئѧة أو أآثѧر والتѧي يقѧدمها جهѧاز            

 أو المهتمѧѧين بѧѧشئون البيئѧѧة داخѧѧل الدولѧѧة أو خارجهѧѧا بنѧѧاء شѧѧئون البيئѧѧة إلѧѧى الطѧѧلاب أو البѧѧاحثين
على طلب أي من هؤلاء بما في ذلك الخرائط البيئية ، وذلك للمѧساعدة فѧي إجѧراء الدراسѧات أو                     

  .من أجل نشر وتنمية الوعي البيئي أو غير ذلك 
  
  )شهرية / فصلية / سنوية : ( التقارير الدورية ) ج(

 يѧصدرها جهѧاز شѧئون البيئѧة علѧى فتѧرات زمنيѧة متѧساوية وبѧصورة            هي التقارير التي يعدها أو    
  .منتظمة وتتناول موضوعات أو قضايا محددة في مجال أو أآثر من مجالات البيئة 

  
  :تقرير الوضع البيئي ) د(

هѧѧو التقريѧѧر الوصѧѧفي للبيئѧѧة بأوسѧѧاطها المختلفѧѧة فѧѧي مكѧѧان معѧѧين خѧѧلال فتѧѧرة زمنيѧѧة محѧѧددة،          
  .بيئة ومدى تأثير المشروعات التنموية عليها والمتضمن درجة جودة  ال

  

   العلاقات العامة والإعلام البيئي–الهيئة العامة لحماية الثروة البحرية والبيئة والحياة الفطرية 
  مملكة البحرين– 32657: ب.  ص –17874351:  فاآس – 17875151: تف ها



 

  :الخرائط البيئية ) هـ(
هي الصور التي تؤخذ لكامل مساحة أراضي الدولة أو جزء منها شاملة ما يحيط بهѧا مѧن بحѧار                    
وفѧѧق مقيѧѧاس رسѧѧمي معѧѧين ، مبينѧѧاً عليهѧѧا المعلومѧѧات الخاصѧѧة بمجѧѧالات البيئѧѧة المختلفѧѧة آطبيعѧѧة  

 والنباتية والطبيعيѧة وأوجѧه إسѧتغلال هѧذه الأرض والبحѧار وتوزيѧع               الأرض والثروات الحيوانية  
الصناعات علي هذه الأراضي وما إلѧى ذلѧك ، سѧواء آانѧت هѧذه الخѧرائط مطبوعѧة علѧى أوراق                    

Digital Hardcopy.    أو في صورة رقمية 
  
  :التحاليل البيئية المختبرية ) و(

عينات من الهواء أو الماء أو التربѧة لمعرفѧة          هي التحاليل التي تتم في مختبر جهاز شئون البيئة ل         
  .الخصائص الكيميائية والبيولوجية والفيزيائية لها 

  
  :الوثائق البيئية ) ز(

هي آل ما يكون مѧدوناً أو محفوظѧاً لѧدى جهѧاز شѧئون البيئѧة بѧشأن مجѧال أو أآثѧر مѧن مجѧالات                            
 خѧرائط أو أقѧراص ممغنطѧة        البيئة المختلفة سواء آان ذلك في آتيبѧات أو نѧشرات  أو تقѧارير أو               

  .أو غير ذلك بما ذلك القوانين والقرارات والمعايير والتعليمات الصادرة في شئون البيئة 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  الفصـل الثانـي
  فئات وإجراءات تحصيل الرسوم 

  )2(مـادة 
تحѧѧѧدد الرسѧѧѧوم التѧѧѧي يحѧѧѧصلها جهѧѧѧاز شѧѧѧئون البيئѧѧѧة عѧѧѧن التѧѧѧراخيص البيئيѧѧѧة للمѧѧѧشرعات  

رير والتحاليѧѧل المختبريѧѧة والإجѧѧازات البيئيѧѧة للأنѧѧشطة المختلفѧѧة ، والخѧѧدمات  والمعلومѧѧات والتقѧѧا
الملحقѧة  ) 3(، ) 2(، ) 1(الأخرى التي يقوم بها الجهاز وفقاً للفئات الموضحة في الجداول أرقم            

  .بهذا القرار 
  
  )3(مـادة 

اً يقدم طلب الحصول على الترخيص أو الخدمة من صاحب الشأن أو من ينوب عنه قانون              
إلى الإدارة المختصة في الجهاز على الأنموذج المعد لذلك ، وبعد سѧداد الرسѧم المقѧرر، ويجѧب                   

  .أن يكون الطلب مشفوعاً بالمستندات التي تحددها الإدارة المختصة 
  

  .     ولا تقبل أية أوراق قبل سداد الرسوم 
  

  )4(مـادة 
آافѧة الرسѧوم البيئيѧة ، ويكѧون      يتولى قسم الشئون المالية فѧي جهѧاز شѧئون البيئѧة تحѧصيل               

الѧѧسداد نقѧѧداً بموجѧѧب إيѧѧصالات سѧѧداد يبѧѧين فيهѧѧا اسѧѧم مقѧѧدم الطلѧѧب ونѧѧوع الخدمѧѧة أو التѧѧرخيص      

   العلاقات العامة والإعلام البيئي–الهيئة العامة لحماية الثروة البحرية والبيئة والحياة الفطرية 
  مملكة البحرين– 32657: ب.  ص –17874351:  فاآس – 17875151: تف ها



 

  
  )5(مـادة 

كات المѧصرفية فѧي سѧداد آѧل أو بعѧض الرسѧوم البيئيѧة ، إذا آانѧت قيمѧة                      يجوز قبول الѧشي   
خمѧسمائة دينѧار ، وعلѧى قѧسم الѧشئون الماليѧة تحѧصيل قيمѧة          ) 500(هذه الرسوم تزيد على مبلغ      

  .هذه الشيكات وفقاً للإجراءات المالية المعتمدة في هذا الشأن 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  الفصـل الثالـث
  أسس وقواعد تحصيل الرسوم

  )6(ادة مـ
  

لا يعتمد في استحقاق الرسوم البيئية من عدمه بعدول صاحب الشأن عن طلب الترخيص 
أو الخدمة محل الرسم ، ولا يجوز رد أو استرداد آل أو بعض الرسوم التي سبق سدادها إلا 

  :في الحالتين الآتيتين 
  .الخطأ في تقدير الرسم   - أ
  .عدم تقديم الخدمة أو جزء منها   - ب
  

  )7(مـادة 
ѧѧك  يكѧѧا ذلѧѧوز فيهѧѧي يجѧѧالات التѧѧي الحѧѧسددة فѧѧوم المѧѧض الرسѧѧل أو بعѧѧترداد آѧѧون رد أو اس

بمذآرة من الإدارة المختصة في جهاز شئون البيئة من تلقاء نفѧسها أو بنѧاء علѧى طلѧب صѧاحب                     
الشأن أو من ينوب عنه قانونا ، يبين فيهѧـا إجمѧالي الرسѧوم المقѧـدرة ومقѧدار مѧا ينبغـѧـي رده أو                        

 وسبب هذا الرد ، وما يكѧون قѧد تѧم مѧن إجѧراءات فѧي شѧأن التѧرخيص أو الخدمѧة                         استرداده منها 
محѧѧل هѧѧذه الرسѧѧوم ، وذلѧѧك فѧѧي خѧѧلال أسѧѧبوعين مѧѧن تѧѧاريخ تقѧѧديم طلبѧѧات اسѧѧترداد الرسѧѧوم أو       

  .اآتشاف الحق في ردها
  

ولا يعتد بأية طلبات استرداد للرسѧوم تقѧدم مѧن ذوي الѧشأن بعѧد مѧضي ثلاثѧة أشѧهر علѧى                        
  .وم سداد هذه الرس

  
  )8(مـادة 

تكѧѧون رسѧѧوم التحاليѧѧل المختبريѧѧة التѧѧي يجريهѧѧا جهѧѧاز شѧѧئون البيئѧѧة بغѧѧرض التفتѧѧيش علѧѧى 
المنشآت والمؤسسات أو للإستيثاق من مطابقة ما تقدمه هذه المنشآت والمؤسسات من تقارير أو           

هѧاز   على جانѧب الج    تنتجه من مواد أو تتسبب فيه من مخلفات للمواصفات والمعايير المقررة               –

   العلاقات العامة والإعلام البيئي–الهيئة العامة لحماية الثروة البحرية والبيئة والحياة الفطرية 
  مملكة البحرين– 32657: ب.  ص –17874351:  فاآس – 17875151: تف ها



 

 إذا أسفرت نتائج هذه التحاليѧل عѧن مطابقѧة تلѧك المѧواد أو المخلفѧات أو العينѧات المѧأخوذة مѧن              –
أمѧا إذا آѧشفت التحاليѧل عѧن وجѧود أيѧة مخالفѧات فѧي               .  الوسط البيئي لهذه الموصفات والمعايير      

نѧشأة  هذا الشأن ، فإن تكاليف هذه التحاليل شاملة الرسوم المѧستحقة عنهѧا تكѧون علѧى حѧساب الم                   
أو المؤسسة المخالفة ، وعلى ذوي الشأن سداد هذه التكاليف خلال خمسة عشر يوما مѧن تѧاريخ                  

 مѧن   29 و 26وذلك دون إخلال بتطبيق الأحكام المنѧصوص عليهѧا فѧي المѧادتين              .  مطالبتهم بها   
  . بشأن البيئة 1996لسنة ) 21(المرسوم بقانون رقم 

  
  )9(مـادة 

لتѧي يقѧوم بهѧا جهѧاز شѧئون البيئѧة فѧي حالѧة تخلѧف أصѧحاب             تكون جميع تكاليف التحاليل ا    
المѧѧشروعات أو المؤسѧѧسات عѧѧن تѧѧوفير نتѧѧائج التحاليѧѧل التѧѧي تكѧѧون مطلوبѧѧة مѧѧنهم وفقѧѧا لأحكѧѧام      

 بشأن البيئة والقرارات المنفذة له ، في المواعيد المحددة       1996لسنة  ) 21(المرسوم بقانون رقم    
لتحاليѧѧل علѧѧى نفقѧѧة صѧѧاحب المؤسѧѧسة أو المѧѧشروع لهѧѧا بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك الرسѧѧوم المقѧѧررة عѧѧن هѧѧذه ا

المتخلف حتى ولو جاءت نتيجѧة التحاليѧل مطابقѧة للمواصѧفات والمعѧايير المقѧررة ، وعلѧى ذوي                    
الشأن سداد هذه التكاليف خلال خمسة عѧشر يومѧا مѧن تѧاريخ مطѧالبتهم بهѧا ، وذلѧك دون إخѧلال                

    ѧادتين      بتطبيق الأحكام المنصوص عليهѧي المѧم          29 و 26ا فѧانون رقѧوم بقѧن المرسѧسنة  ) 21( مѧل
  . المشار إليه 1996

  
  )10(مـادة 

مع مراعاة أحكѧام المѧادتين الѧسابقتين فإنѧه فѧي حالѧة ثبѧوت مخالفѧة مؤسѧسة أو منѧشأة لقواعѧد                      
 بѧѧشأن البيئѧѧة والقѧѧرارات المنفѧѧذة لѧѧه بنѧѧاء علѧѧى  1996لѧѧسنة ) 21(وأحكѧѧام المرسѧѧوم بقѧѧانون رقѧѧم 

مختبرية أجراهѧا جهѧاز شѧئون البيئѧة ، فѧان تكѧاليف إعѧادة التحليѧل لѧدى الجهѧاز، إذا آѧان                     تحاليل  
ذلك ممكنا، تكون علѧى حѧساب صѧاحب الѧشأن الѧذي يطلѧب إعѧادة التحليѧل بمѧا فѧي ذلѧك الرسѧوم                      

  .المقررة
  

  الفصـل الرابـع 
  أحكـام عامـة

  )11(مـادة 
  

ص أو نتѧائج التحاليѧل أو أيѧة تقѧارير     يجوز لجهاز شئون البيئة الإمتناع عن تѧسليم التѧراخي     
تتعلق بالخدمات الأخرى التي تكون مطلوبة منه ، إذا لم يقم صاحب الѧشأن بѧسداد آافѧة الرسѧوم                    
المستحقة عنها وذلك دون إخلال بحق الجهاز في إتخاذ آافة الإجراءات القانونيѧة للمطالبѧة بهѧذه                

  .الرسوم 
  )12(مـادة 

ي مراجعة الرسوم المѧستحقة عѧن التѧراخيص والخѧدمات           يكون لجهاز شئون البيئة الحق ف     
الأخرى التي تطلب منه ، والمطالبة بما قد تكشف عنه هذه المراجعة من فروق مالية ، على أن                   

  .تتم المطالبة بهذه الفروق في خلال ثلاثة أشهر من تاريخ تمام سداد الرسوم محل المراجعة 
  

  )13(مـادة 
زير الإسكان والبلديات والبيئة من مطالبات الرسوم التѧي         يجوز لذوي الشأن التظلم لدى و     

  .توجه إليهم ، وذلك خلال ثلاثين يوماً من تاريخ الإخطار بالمطالبة 
  

وعلى الإدارة المختصة في جهѧاز شѧئون البيئѧة الѧرد علѧى الѧتظلم خѧلال ثلاثѧين يومѧاً مѧن                      
.تاريخ ورود التظلم إليها 

   العلاقات العامة والإعلام البيئي–الهيئة العامة لحماية الثروة البحرية والبيئة والحياة الفطرية 
  مملكة البحرين– 32657: ب.  ص –17874351:  فاآس – 17875151: تف ها



 

 
 
 
 
  

  
  )14(مـادة 

هѧѧاز شѧѧئون البيئѧѧة جميѧѧع المطالبѧѧات والتѧѧسويات والتوقيѧѧع علѧѧى جميѧѧع   يعتمѧѧد مѧѧدير عѧѧام ج
المѧѧستندات المتعلقѧѧة بالرسѧѧوم المحѧѧصلة وفقѧѧاً لأحكѧѧام هѧѧذا القѧѧرار ، ويجѧѧوز لѧѧه تفѧѧويض أي مѧѧن     

  .مديري الإدارات بجهاز شئون البيئة في ذلك 
  

  )15(مـادة 
         ѧي الجريѧشر فѧل   على مدير عام جهاز شئون البيئة تنفيذ هذا القرار وينѧمية ، ويعمѧدة الرس

   .1999به اعتبارا من أول يناير 
  
  
  
 
 
 
  
  

  خالد بن عبداالله آل خليفة 
  وزير الإسكان والبلديات والبيئة

  
  هـ2/9/1419: صدر بتاريخ 
  م20/12/1998:      الموافق 

  
  

 
 

   العلاقات العامة والإعلام البيئي–الهيئة العامة لحماية الثروة البحرية والبيئة والحياة الفطرية 
  مملكة البحرين– 32657: ب.  ص –17874351:  فاآس – 17875151: تف ها



 

 
 

  )1(جدول رقم 
 الرسوم الخاصة بالتراخيص البيئية  وإجازة مزاولة الأنشطة

  
الوحدة نالبيـــا

مسلسل
الرسم 
بالدينار

التراخيص البيئية     أولا
8التراخيص بعد التقويم البيئي الأول  1
2000التراخيص بعد دراسة تقرير تقويم الأثر البيئي  2
        

تراخيص النفايات الخطرة     ثانيا
3 م1 40الترخيص للتخلص من النفايات الخطرة من موقع دفن النفايات
3 م2 ѧѧرخيص للѧѧن   التѧѧع دفѧѧي موقѧѧرة فѧѧبه الخطѧѧات شѧѧن النفايѧѧتخلص م

النفايات
20

التѧѧرخيص للمؤسѧѧسات الناقلѧѧة للنفايѧѧات الخطѧѧرة وشѧѧبه الخطѧѧرة      3
)سنويا(

30

الترخيص بالعمل فѧي صѧيانة المعѧدات والمبѧاني المحتويѧة علѧى                4
)سنويا(مادة الاسبستوس 

35

لѧѧتخلص التѧѧرخيص بالعمѧѧل فѧѧي إزالѧѧة ونقѧѧل مѧѧادة الأسبѧѧستوس وا  5
)سنويا(من مخلفاتها 

50

        
تراخيص اجازة مزاولة الأنشطة     ثالثا

50استيراد مواد آيمياوية  1
المѧستخدمة فѧي    (استيراد واسѧتخدام الأجهѧزة الѧصادرة للإشѧعاع            2

)الجامعات والمختبرات ومراآز العلاج
35

50استيراد واستخدام المواد المشعة في الصناعة  3
25ةالطباع  4
25صهر الذهب  5
20ورش الخراطة  6
20تقطيع وتجميع الألمنيوم  7
19تحميض الأفلام  8
16ورش النجارة  9

15مشاغل الملابس الجاهزة  10
14ورش اللحام والحدادة  11
12تصليح المكائن البحرية والقوارب  12
12صالونات الحلاقة النسائية  13
10افالغسيل الج  14
10تغسيل السيارات آليا  15
7الكراجات  16
5تصليح الأجهزة الإلكترونية  17
5تصليح الثلاجات والمكيفات  18
5تصليح الدراجات النارية  19
  

  )2(جدول رقم 
  قيمة توفير المعلومات والتقارير والوثائق البيئية

   العلاقات العامة والإعلام البيئي–الهيئة العامة لحماية الثروة البحرية والبيئة والحياة الفطرية 
  مملكة البحرين– 32657: ب.  ص –17874351:  فاآس – 17875151: تف ها



 

  
  

البيـــان الرسم بالدينارمسلسل
بيئيةالتقارير ال   أ

      
10تقرير الوضع البيئي1

التقرير السنوي 28

3التقرير الشهري3
8تقرير البحوث البيئية4

      
المعلومات والوثائق البيئية   ب

      
10المعايير البيئية1
10الخرائط البيئية المطبوعة2
50الخرائط البيئية الرقمية3
3معلومات بيئية عامة4

  

   العلاقات العامة والإعلام البيئي–الهيئة العامة لحماية الثروة البحرية والبيئة والحياة الفطرية 
  مملكة البحرين– 32657: ب.  ص –17874351:  فاآس – 17875151: تف ها



 

 
 

  )3(ول رقم جد
  آلفة اجراء التحاليل المختبرية

  
الوحدة البيــــان الرسم بالدينارمسلسل

المواصفات الفيزيائية     أ
  PH  2درجة الحموضة

درجة الحرارة  ºم   2
لتر/ مجم  مجموع المواد الصلبة العالقة   4

N.T.U  درجة العكارة   2
لتر/ مجم  الملوحة   2

الذائبةمجموع المواد الصلبة   %   4
Umhos / 

cm  
التوصيل الكهربائي   3

        
:المواصفات الكيميائية غير العضوية      ب

NH+
4- N 1 6لتر/ مجم الأمونيا

لتر/ مجم 2 4القلوية
لتر/ مجم 3 6الأآسجين المذاب
4H2S    10لتر/ مجم آبريتيد الهيدروجين
لتر/ مجم 5 3الكلور المتبقي
6CN  20لتر/ مجم يد السيان
7CL   5لتر/ مجم الكلور
8NO2-N   10لتر/ مجم النيترات
9NO3-N   10لتر/ مجم النترات

لتر/ مجم 10 10الفسفور الكلي
11SO4-S   10لتر/ مجم السلفات
10لتر/ مجم SiO2السليكات 12
13M.B.A.S   20لتر/ مجم المنظفات
14F   10رلت/ مجم الفلورايد

  
  
  
  

 
  )3(تابع جدول رقم 

  آلفة اجراء التحاليل المختبرية
الوحدة البيــــان الرسم بالدينارمسلسل
:الملوثات العضوية للأآسجين      ج

1B.O.D   20لتر/ مجم الاحتياج البيولوجي للأآسجين
2C.O.D   20لتر/ مجم الاحتياج الكيميائي للأآسجين
3T.K.N  20لتر/ مجم ة آليجال النيتروجين الكلي بطريق
20لتر/ مجم المواد البترولية الكلية في الماء4
120لتر/ مجم المواد البترولية الكلية في التربة أو الأسماك5

   العلاقات العامة والإعلام البيئي–الهيئة العامة لحماية الثروة البحرية والبيئة والحياة الفطرية 
  مملكة البحرين– 32657: ب.  ص –17874351:  فاآس – 17875151: تف ها



 

لتر/ مجم 6 20الفينولات
        

:المعادن النزرة      د
لتر/ مجم 1 10العسر الكلي
10لتر/ مجم   Caالكالسيوم 2
3Mg  10لتر/ مجم نيسيوم المغ
4Cd   10لتر/ مجم الكادميوم
5Pb   10لتر/ مجم الرصاص
10لتر/ مجم   Crالكروم الكلي 6
7Cu   10لتر/ مجم النحاس
10لتر/ مجم   Niالنيكل 8
10لتر/ مجم   Feالحديد 9

10لتر/ مجم   Alالألمنيوم 10
11Zn   10لتر/ مجم ) الزنك(الخارصين
12Hg   20لتر/ مجم الزئبق
لتر/ مجم 13 20الكلوليفورم الكلي

  

  )3(ملاحظات حول جدول رقم 
بمѧا فيهѧا الحѧدود       دنانير مقابل جمѧع العينѧة الواحѧدة علѧى اليابѧسة              3.500يحتسب مبلغ وقدره     -

، آما يضاف مبلغ وقدره ديناران للعينة الإضافية اذا آانت في نفس الموقѧع              المتاخمة للشاطئ 
.  

 دنانير لكل 8 دينار مقابل جمع العينة الواحدة في البحر، وتضاف   50/- يحتسب مبلغ وقدره      -
  .عينة إضافية، بالإضافة إلى دينارين لكل آيلومتر يبعد عن موقع جمع العينة الأولى

  .من سعر تحليل العينة الأولى لكل عينة إضافية% 30 يحتسب ما مقداره  -
 

   العلاقات العامة والإعلام البيئي–الهيئة العامة لحماية الثروة البحرية والبيئة والحياة الفطرية 
  مملكة البحرين– 32657: ب.  ص –17874351:  فاآس – 17875151: تف ها


	قرار رقم (10) لسنة 1998 
	بشأن رسوم التراخيص التي يصدرها 
	وزير الإسكان والبلديات والبيئة  
	تعاريـف 
	أسس وقواعد تحصيل الرسوم 
	أ‌- الخطأ في تقدير الرسم . 
	ب‌- عدم تقديم الخدمة أو جزء منها . 
	مسلسل
	التراخيص البيئية
	مسلسل
	البيـــان
	الرسم بالدينار


	التقرير السنوي





